Av. Eng. Arantes e Oliveira, 193 7004-514 Évora    Telef: 351 266740300     Fax: 351 266706562     E-mail: geral@ccdr-a.gov.pt     www. ccdr-a.gov.pt

Procedimento concursal comum para preenchimento, na modalidade de contrato de trabalho em

funções públicas por tempo indeterminado, de um posto de trabalho da carreira e categoria de técnico

superior, previsto e não ocupado no mapa de pessoal da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento

Regional do Alentejo, I. P., afeto à Divisão de Recursos Humanos e Formação

ATA N.º 7

Aos 10 dias do mês de outubro de 2025, pelas 9 horas, reuniu na sede da Comissão de Coordenação e

Desenvolvimento Regional do Alentejo, I.P. em Évora, o Júri designado para a condução do procedimento

concursal comum publicitado através da Oferta de Emprego n.º OE202412/0609, publicitada na Bolsa de

Emprego Público (BEP) no dia 18 de dezembro de 2024 e igualmente publicitada na página eletrónica da

CCDR Alentejo e no Diário da República (Aviso extrato n.º 28217/2024/2), tendo em vista recrutar um

técnico superior (m/f) para preenchimento de um posto de trabalho, previsto e não ocupado no Mapa de

Pessoal, na carreira e categoria de técnico superior, na modalidade de contrato de trabalho em funções

públicas, por tempo indeterminado, para a Divisão de Recursos Humanos e Formação, por despacho do

Senhor Vice-Presidente datado de 01 de outubro de 2024, constituído nesta data pelos seus membros

efetivos:

• Presidente: José Manuel Figueira Antunes, Diretor da Unidade de Gestão Administrativa,

Financeira e de Recursos Humanos;

• 1.º Vogal Efetivo: Rosa Antónia Canelas Mendes Banha, Chefe de Divisão de Recursos Humanos

e Formação, que substitui o Presidente nas suas faltas e impedimentos;

• 2.ª Vogal Efetiva:  Ana Carina Martins da Silva, Técnica Superior.

A reunião teve por objetivo aplicar o método de seleção Entrevista de Avaliação de Competências aos

candidatos considerados “Aptos” no método de seleção Avaliação Psicológica.

Em conformidade com o verificado pelo Júri constante das atas n.ºs 5 e 6 foram convocados para a prova

de Entrevista de avaliação de Competências a realizar nesta data os seguintes candidatos:

• Andreia Cristina Serra Courelas (9:30h) - Documento S04876-2025-UGAFRH-S de 01/10/2025;

• Carla Sofia Batista Marmelo (10:00h) – Documento S04877-2025-UGAFRH-S de 01/10/2025;

• Cátia Patrícia Caeiro Cuco (10:30h) – Documento S04878-2025-UGAFRH-S de 01/10/2025;

• Marisa Rute Magro Pisco (11:00h) – Documento S04879-2025-UGAFRH-S de 01/10/2025;

• Mónica Alexandra das Trindades Grades Leonardo (11:30h) – Documento S04880-2025-UGAFRH-S;

• Nuno André Baltazar Catarino (12:00h) – Documento S04881-2025-UGAFRH-S de 01/10/2025;

• Rita Susana Pereira de Sousa Lopes Monte (14:30h) – Documento S04882-2025-UGAFRH-S de

01/10/2025;

• Sónia Isabel Cristiano Piteira (15:00) – Documento S04883-2025-UGAFRH-S de 01/10/2025.

Todos os candidatos convocados compareceram para a realização deste método de seleção, ficando a

suas prestações nesta prova registadas em fichas de análise individual anexas à presente ata e que dela

fazem parte integrante.

Av. Eng. Arantes e Oliveira, 193 7004-514 Évora    Telef: 351 266740300     Fax: 351 266706562     E-mail: geral@ccdr-a.gov.pt     www. ccdr-a.gov.pt

Nos termos constantes da ata n.º 6, a candidata Sofia de Jesus Mendão Coelho, foi convocada para realizar

o método de avaliação psicologia, apenas no dia 11 de outubro, na sequência de um lapso verificado na

convocatória inicial, pelo que, não podendo prosseguir com a aplicação deste método de seleção, o Júri

deliberou seguidamente suspender a sessão, de forma a poder deliberar sobre a admissão à prova de EAC

por parte desta candidata.

A sessão foi retomada no dia 20 de outubro de 2025, pelas 9:30 horas para realização do método de seleção

Entrevista de Avaliação de Competências, da candidata Sofia de Jesus Mendão Coelho, para a qual foi

convocada através do Documento n.º S05198-2025-UGAFRH-S, expedido em 13/10/2025, após

confirmação de que a candidata foi considerada apta no método de seleção Aptidão Psicológica.

A candidata compareceu na data e hora fixadas para a prestação desta prova, ficando a sua prestação nesta

prova registada em ficha de análise individual anexa à presente ata e que dela fazem parte integrante.

Uma vez concluída a prestação da prova por todos os candidatos, o Júri deliberou, por unanimidade, atribuir

as pontuações finais relativamente a este método de seleção, que resultam da avaliação individualizada de

cada competência, em conformidade com o disposto nos pontos 3.4.5. a 3.4.7 da ata n.º 1 do presente

procedimento concursal, conforme o mapa seguinte:

Constatou-se assim, que todos os candidatos convocados para este método de seleção ficaram aprovados,

pelo que, encontrando-se concluídos todos os métodos de seleção previstos no procedimento o Júri passou

de imediato à aplicação da fórmula de classificação final dos candidatos, que nos termos previstos no ponto

4 da ata n.º 1 do presente procedimento, é a seguinte:

CF = (0,70*PC) + (0,30* EAC)

Em que:

CF = Classificação Final

PC = Prova de Conhecimentos

 EAC = Entrevista de Avaliação de Competências

Andreia Cristina Serra Courelas 20 20 20 16 19
Carla Sofia Batista Marmelo 12 12 16 12 13
Cátia Patrícia Caeiro Cuco 12 12 12 12 12
Marisa Rute Magro Pisco 16 16 16 16 16
Mónica Alexandra das Trindades Grades Leonardo 20 16 16 16 17
Nuno André Baltazar Catarino 20 16 12 16 16
Rita Susana Pereira de Sousa Lopes Monte 16 16 12 16 15
Sofia de Jesus Mendão Coelho 16 16 16 16 16
Sónia Isabel Cristiano Piteira 20 16 16 16 17

Avaliação
Final EAC

Candidato(a)

Orientação
para o

Serviço
Público

Orientação
para

Resultados

Análise
Crítica e

Resolução de
Problemas

Organização,
Planeamento
e Gestão de

Projetos

Av. Eng. Arantes e Oliveira, 193 7004-514 Évora    Telef: 351 266740300     Fax: 351 266706562     E-mail: geral@ccdr-a.gov.pt     www. ccdr-a.gov.pt

Em face do que antecede, foram elaboradas as respetivas fichas de classificação final dos candidatos,

segundo o modelo aprovado em anexo à ata n.º 1, e cujos resultados se transcrevem para o mapa que

seguidamente se apresenta, ordenado segundo o critério da pontuação na classificação final, por ordem

decrescente.

Por fim, o Júri deliberou ainda elaborar o projeto de lista de ordenação final dos candidatos, que irá

submeter à audiência prévia dos candidatos, mediante notificação por correio eletrónico, nos termos dos

artigos 121.º e 122.º do Código do Procedimento Administrativo.

Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião de que se lavrou a presente ata que, depois

de lida em voz alta e aprovada por todos os membros do Júri, vai ser assinada e rubricada pelos mesmos e,

posteriormente, afixada em lugar visível e público nas Instalações da CCDR Alentejo, I.P., e publicada na sua

página eletrónica em https://www.ccdr-a.gov.pt/.

____________________________________

(Presidente do Júri)

_______________________________

(1.º Vogal Efetivo)

_______________________________

(2.º Vogal Efetivo)

Andreia Cristina Serra Courelas 15,50 19,00 16,55
Marisa Rute Magro Pisco 14,50 16,00 14,95
Mónica Alexandra das Trindades Grades Leonardo 13,70 17,00 14,69
Nuno André Baltazar Catarino 13,50 16,00 14,25
Carla Sofia Batista Marmelo 13,50 13,00 13,35
Sofia de Jesus Mendão Coelho 12,00 16,00 13,20
Sónia Isabel Cristiano Piteira 11,50 17,00 13,15
Rita Susana Pereira de Sousa Lopes Monte 11,50 15,00 12,55
Cátia Patrícia Caeiro Cuco 12,00 12,00 12,00

Candidato(a)
Pontuação Prova

de
Conhecimentos

Pontuação
Entrevista
Avaliação

Competências

Pontuação
Final

https://www.ccdr-a.gov.pt/

		2025-10-27T18:55:29+0000
	JOSÉ MANUEL FIGUEIRA ANTUNES

		2025-10-27T19:22:38+0000

		2025-10-27T20:07:28+0000